(1) *Emperador, o Rey.* Adde l. 2. tit. 1. *Partit.* 2. et quæ ibi dixi, et Andr. de Iser. tit. *que sunt regal.* super parte monetæ.

(2) *Falsa monetæ.* Et dicitur falsa monetæ, quando sit ab eo, qui non habet potestatem, ut hic colligitur in ista lege, et tradit. Joan. de Plat. in l. 1. C. de muris Regul. lib. 11. Item monetæ adulterina dicitur duobus modis, vel ratione materie, vel ratione formæ. Ratione materie, quando est contaminata, et non est pura, et simplex, ut debet esse, ut si est monetæ aurea, et est contaminata argento; vel si est argentea, et est contaminata ære; vel etiam si totaliter est falsa in substantia, sed in colore et apparientia apparer bona, eo quod est falsa, ut habetur in l. *quicunque nummos.* D. de falsis. Ratione formæ, quia falsificata est forma tradita à superiori habente potentiam cadendi et faciendo monetam, de qua forma habes in Pragmaticis, fol. mihi 136, eum sequent. unde licet sit bona materia, tamen quia infringit formam superioris absque ejus licentia, diciatur monetæ adulterina, ut tradit. Angel. in l. 1. C. de fals. monet., et in omnibus istis casibus dicetur falsa monetæ respectu penae falsi monetarii; vide tamen quæ inferius dicam, et habentur in ista lege. Qualiter autem puniantur, qui falsam monetam expendunt? Vide per Bart. in l. *lege Cornelii,* D. de fals. et Salicetum in dict. l. 2. et vide in vol. *Pragmat.* fol. mihi 131. vers. *otrosi* porque es de creer.

(3) *Quemadmodum.* Concordat cum l. 2. C. de fals. monet. ubi Glossa in parte *fluminarum*, opponit de l. 1. ejusdem tit. et videtur approbari hie opinio Azouis ibi posita, ubi Salicetus dicit, quod secundum illam opinionem multæ civitates severant simile statutum: tercia tamen opinio ibi positâ, scilicet quod procedat in eis, qui monetam Imperatoris fabricant non habentes potestatem, vel qui imperiale falso effundant, ut habetur in dict. l. 2. comiter tenetur, ut attestatur ibi Salicetus, et Bart. tenet in l. *quicunque,* D. de fals. Unde de jure communi, qui monetam non imperialem, sed alieius Regis, vel Civilitatis, vel Baronis falsam fabricant, non puniuntur ista pena, sed pena capititis, ut in dict. l. 1. et hanc ponam interpretatur Gloss. in l. fin. C. de veter. numism. potest. lib. 11. non capititis naturalis, sed civilis, id est, deportationis; quod Salicetus dicit te-

nendum cordi in dict. l. 2. addit. Joann. Andr. et ibi comiter scilicentes, in cap. *quanto*, de jurejur. tene ergo menti istam legem Partitarum. Et quid si quis fabricaret falsam monetam non usualem in ea patria, in qua fabricat, an puniatur ista pena? Vide Alexand. quod non, consil. 104. incipit, *statutum loquens*, vol. 1. Panitur etiam fabricator falsæ monetæ amissionem medietatis bonorum, ut in l. 4. tit. 7. lib. 8. *Ordinam. Regal.* Item adverte, quod non debent fundi antiqua monetæ, neque affinari alibi, quam in dominibus publicis monetarum ad hoc assignatis sub pena mortis, ut habetur in Pragmaticis, fol. mihi 137.

(4) *Cereenaren.* Ista lex ponit penam arbitrio Regis recidenti seu tendenti monetam bonam, sed l. *quicunque,* D. de falsis, altam ponit, scilicet quod liberi homines dentur bestiis, servi ultimo supplicio afficiantur; hodie vero, ut habetur in volum. *pragmat.* fol. mihi 142. qui tale fererit, puniri debet pena mortis, et amissionis bonorum.

(5) *Tinceren.* Eandem in hoc penam, quam in radente, seu rescente, ponebat dicta l. *quicunque*, et vide infra ead. *Partit.* tit. 14. l. 15. Quid autem in liquefaciente bonos nummos, jam factos, au puniatur? Bart. in l. *lege Cornelii*, l. 1. D. de falsis, per textum ibi in verbo *confaverint*, secundum unum intellectum dicit, quod sic, quando faciunt dolosè, ut occultent nummos: et idem dicit Joan. de Plat. in l. fin. C. de veter. nummis. potest. lib. 11. subdicens, quod aurifices bona fide liqueficientes non puniuntur, ut quando faciunt causa deancandi maspilos, vel faciendo aliquod vas. De jure regni vide quod habetur in l. 2. tit. 8. lib. 5. *Ordinam. Regal.* et in Pragmaticis in capitulis monetariorum, vers. 11. fol. mihi 137.

(6) *Alquimia.* Nota contra alquimistas; aliter tamen dicebat Andr. de Isernio tit. *que sunt regal.* in parte *monetæ,* col. 1. vide ibi per eum: vide etiam per Oldrall. cons. 74. et Abb. cap. 2. de sortileg. et S. Thom. 2. 2. quæst. 67. art. 2. innuit posse fieri acrum verum per alquimiam.

## LEX X.

Confiscatur locus et domus, ubi falsa monetæ conficitur, nisi ejus dominus ita erat in remotis, quod nullo modo penetrat scire de hujusmodi communione, vel si statim ut scivit, Regi detexerit; excusat tamen vidua ignorans, nec dominus sua confiscatur; nec etiam minor decem annis cum dimidio non puniatur, licet confectioni monetæ interfuerit; tutor ejus tamen tenetur ad estimationem domus, nisi erat in loco remoto. Hoc dicit.

(1) *De la Camara del Rey.* Adde l. 1. vers. *domus vere,* C. de fals. monetæ.

Fueras ende, si aquell cuya fuere, estuviere tan lueñe della, que non pueda saber en ninguna manera, que la fazen y; o si luego que lo sabe, lo descubre al Rey. Pero si la casa fuere de muger biuda (2), maguer morasse cerca della, non la duee perder; fueras ende, si supiere ciertamente, que fazen y moneda falsa, e la encubriesse. Otrosi dezimos, que si la casa fuere de huerfano menor de catorze años, que estuviere en guarda de ori, que la non duee perder. E aun dezimos, que maguer se acerrosse el mesmo en fazer la moneda, non duee recibir pena en el cuerpo, siendo el menor de diez años e medio. Mas aquell que lo tuviere en guarda, duee pechar a la Camara del Rey la estimacion de la casa. Fueras ende, si estuviere tan lueñe della, que non pudiesse saber en ninguna manera, que fiziesen y la moneda.

## TITULO VIII.

## DE LOS OMEZILLOS.

*O*mezillo (1) es cosa que fazen los omes a las vegadas con tuerto, a las vegadas con derecho. E pues que en el titulo ante deste falso, blamos de las Falsedades, queremos mostrar en este de los Omezillos, en que caen los omes matando a otros a tuerto, o con derecho. E demostraremos, que quiere decir Omezillo. E

(2) *Biuda.* Non ergo procedet in nupta, secundum Sali. in dict. l. 1. C. de *fals. moneta*.

## TITULUS VIII. DE HOMICIDIIS IN SUMMA.

(1) *Omezillo.* Istud crimen homicidii incepit à pastoriibus, Gloss. in l. si quis homicidii, C. de accusat. quani allegat Bald. in §. *injuria*, colum. fin. de pace *juramento firmandum*.

## LEX I.

Homicidium est hominis excidium, sive occisio; et est triplex, scilicet, injustum, justum, et casuale. Hoc dicit.

(1) *De ome.* Quid si quis occidat hominem monstruosum, an dieatur homicidium? Baldus, quod sic, in l. quod dicitur, per illam textum, D. de liber. et postulum, quod ibi limitant Ang. et Joan. de Inol. quando habet plura vel pauciora membra, quam debeat; scilicet si habeat caput animalis, quia tunc non est homo, l. non sunt liberi, D. de statu homini. Angelus etiam Aret. in tract. *mala fide*. in parte et ex intervallo, dictus Titius ex dictis vulneribus mortuus fuit, col. 2. ubi et vide, quid si faciat mulierem abortiri.

(2) *Tortizeramente.* Quid se privatus occidit illum, quem ducebant ad furcas, an puniatur capitaliter? Baldus, quod sic, in l. adictos, C. de episcop. audient. Quid autem si pauci inter se projicientes lapides colluctando, una pars contra aliam ex consuetudine, occidat aliquis? Vide Petr. de Anear, consil. 272, incepit, *jure stricto et consuetudine*, et per Hippolit. à Marsiliis in l. 1. in prine. num. 101, cum seq. D. ad leg. Cornel. de sicar. Quid si metu tyranni occidat aliquem, ne ipse occidatur? Vide Gloss. in l. si *familia communis*, D. si *famil. furt. fecis. dicat.* et Salicetum in l. 1. C. unde vi, ubi Bald. col. 7. in repetitione post

quantas maneras son del. E quien puede acusar a otro dello. E ante quien. E en que manera. E que pena meresce quien matare a otro a tuerto.

## LEY I.

*Que cosa es Omezillo, e quantas maneras son del.*

Homicidium en latin, tanto quiere decir en romance, como malamiento de ome (1). *Ladet tit. 21.* E dese nome fue tomado Omezillo, segun *lib. 12.* lenguage de España. E son tres maneras del. *Leyes 5. j. 6.* La primera es, quando mata vn ome a otro *nota 2.* tortizeramente (2). La segunda es, quando lo *tit. 19.* faze con derecho, tornando sobre si. La tercera es, quando acaesce por ocasion. E de cada vna destas maneras, diremos en las leyes de aqueste titulo.

## LEY II.

*Como aquell que mata a otro, duee auer pena de homicida, si lo non fiziesse tornando sobre si.*

Matando algun ome, o alguna muger, a *Ley 4.* otro a sabiendas, duee auer pena de omicida, *tit. 21.* quiere sea libre, o sicruo (1), el que fuese *Novis. Recop.* muerto. Fueras ende, si lo matasse en defendiendose (2), viniendo el otro contra el, tra-

Cynum, et dictam Glossam, dicit, quod excusat propter talum metum; approbat etiam Flor. in l. liber. homo, la 2. et in l. si quis fumus, §. quod dicitur, D. ad leg. Aquil. argumento illius testus, et addit Angelum post Glossam ibi, in l. 2. C. ad leg. Cornel. de sicar. Bald. in cap. 1. §. *injuria*, circa fin. de pac. juram. firm. Barb. in cap. 1. col. 6. de offic. deleg. quod licet procedat in foro contentioso, tenetur in foro conscientiae, quia pro nullo metu debet quod peccare, ut in cap. *sacris*, de sequit. ubi vide Abb. facit cap. super eo, de usit. cap. eos, de concer. dist. 4. et vide per Doctor. de Palae. Rub. in cap. significavit, de panit. et remission. et addit ea, quae dico in l. 8. infra, eod.

## LEX II.

Occidens debet pena homicidae puniri, nisi occidat in sui defensionem contra se venientem ene evaginato, aut baculo, vel lapide, seu aliis armis, cum quibus posset occidere, invadentem: nec debet expectare quod alias prius eum percussit, naturale enim est propriam salutem defendere. Hoc dicit.

(1) *Sicruo.* Addit l. 1. in prine. cum Glossa ibi, D. ad leg. Cornel. de sicar. et quod sit maius peccatum interficere christianum bonum, vel paganum, vide Gloss. in cap. 1. 24. quæst. 3. et cap. rebaptizare, de concer. dist. 4. ubi Arribd. vult maius esse peccatum occidere christianum, licet eo respectu, quod maius damnum est in occisione pagani propter periculum corporis et animæ, maior penitentia debet imponi, quando speraretur de ejus conversione; vide ibi per eum.

(2) *Defendiendo.* Addit l. 3. tit. 16. 2. Partit. et quæ ibi dixi, et plenè per Doctores in l. ut vim, D. de justit. et iure, et per Bald. in l. 1. C. unde vi, in l. lectur. et in repetitio, ubi col. 7. querit, quid si offendens jam fugiebat,

yendo en la mano cuchillo sacado (3), o espada, o piedra, o palo, o otra arma qualquier con que lo pudiesse matar (4). Ca estonce si aquell, a quien acomete, mata al otro que lo quiere desta guisa matar, non eae porende en pena alguna (5). Ca natural cosa es (6), e muy guisada, que todo ome aya poder de amparar su persona de muerte, queriendolo alguno matar a el; e non ha de esperar (7) que el otro le fiera primeramente, porque podria acaescer, que por el primer golpe que le diesse, podria morir el que fuese acometido, e despues non se podria amparar.

*post quem currens offensus vulneravit, vel occidit offendit et concudit, quod mitius puniatur, tanquam culpahilis; et non tanquam dolosus; vide quae tradit S. Thoin. 2. 2. quest. 67. art. 17. cui addit Alexand. consil. 76. visa inquisitione, vol. 1. quærerit etiam ibi, col. penult. an sicut licet offendere assailentem, ita licet offendere mandantem, et ei consulcentem? Et concudit, quod non, quia eorum offensio non inducit defensionem offendentis; si autem inderetur, tunc esset licitum.*

(3) *Cuchillo sacado.* Adde l. 5. et ibi Gloss. et Bart. D. ad leg. Aquil. et Angelus Aretin. in tract. malefic. in parte et dictus Titius se defendendo, col. 2.

(4) *Con que lo pudiesse matar.* Quid si robustus homo contra debilem utitur pugno, nunquid debilis poterit uti gladio? Glossa dicit, quod sic, in dict. l. 1. C. unde vi, et idem tenet ibi Baldus in utraque lectura. Quid autem si quidam fecit insultum contra me sine ullo armorum generre, volens mihi dare unam maxillatam manu vacua, ego ne hoc accideret, et ne me percuteret, percutio eum cum gladio, an puniar? Baldi in dict. l. 1. in repetitione, col. 4. distinguit, quod, aut constat quod poteram aliter me defendere, et punior, quia non servavit modum defensionis, sed vindictam assumpsi: aut constat, quod non poteram aliter evadere, quin cum vituperio percuteret, et tunc licet feci, nam si hoc licet propter res defendendas, ut in dict. l. 1. multo magis propter corpus nostrum, quod dignius est, l. in servorum, §. fin. D. de panis: aut dubitatur, et tunc presumitur, quod alia via potuit fieri defensio inter pares: si tamen insultans eset robustissimus, et alter sexus, tunc presuminatur propter inaequalitatem virium, quod aliter non potuerit se defendere, quod et voluit Glossa ibi; unde multe circumstantiae sunt ponderanda; et cum istis dictis Baldi translat. Aretinus in dict. tractat. malefic. in parte et dictus Titius se defendendo, col. 3. et addit quod dicit Bart. in l. furem, D. ad leg. Cornel. de sicar. et Alexand. consil. 76. visa inquisitione, l. vol. sufficit ergo, quod quis sit in periculo alicuius offense personalis, ut tradit latè Alexand. in dict. consil. et declarat Bart. in dict. l. 1. C. unde vi.

(5) *En pena alguna.* Concordat cum l. is qui aggressorem, C. ad leg. Cornel. de sicar. Quid autem si ego aggressus ab inimico volente me occidere, non valens aliter mortem vitare, apprehendam Titium, quo ut clypeo usus sum, et ille sic occisus est a meo inimico, an ego teneam? Videtur, quod non, argum. l. si quis furo, D. ad leg. Aquil. et l. scientiam, qui cum aliter, eod. tit. et l. 3. §. 2. vers. quemadmodum, D. de incend. ruin. nauif. ubi non imputatur vicino; si proximi domum destruit timore, ne ignis perveniat ad suam domum, et facit l. quemadmodum, §. item Labeo, D. ad leg. Aquil. et l. qui sercandarum, D. de præscrip. verb. in contearium tamen facit, dictus §. qui cum aliter, quia illum solum, qui vim infert, ferire conceditur, non aliuum innocentem, et ferire intelligitur, qui tenet hominem, quem alius interemit, l. qua actione, §. proinde, D. ad leg. Aquil. et eod. tit. l. item Mella, §. si alias: punietur ergo talis utens tali clypeo, non pœna ordinaria, sed arbitraria, secundum Doctorem de Palac. Rub.

## LEY III.

*Por que razones, e en que casos, no merece pena de homicida aquel que mata a otro ome.*

Fallando vn ome a otro que traua de su hija, o de su hermana, o de su muger con que estuiesse casado segund manda la Santa Egle-sia para yazer con alguna dellas por fuerça (1), si lo matare estonce, quando le fallasse que le fazia tal deshonra como esta, non eae en pena ninguna. Otro tal dezimos que seria, si algun ome fallasse algun ladron de noche (2)

*in cap. significavit, de penitent. et remission. nisi forte, secundum eum, esset servus illius, qui tali clypeo utitur, per ea quae habentur in l. 1. §. hoc autem, et ibi Gloss. D. ad Sillon. super quo tamen de servo relinquit cogitandum, eni tu in quæstione addit, quæ tradit B. Ambrosius, 3. lib. de Officis, cap. 4. ubi dicit, quod non videtur quod vir christianus, et justus et sapiens aliena morte debeat sibi vitam querere; vide ibi per eum in quæstione quam in simili ponit.*

(6) *Natural cosa es.* Adde l. ut vim, D. de just. et jure, et cap. jus naturale, 1. dist.

(7) *Non ha de esperar.* Ortum habet à dictis Azon. in l. 1. C. unde vi, in summa, col. 1. et ibi etiam Gloss. et Doctores: Baldus etiam in l. 1. C. quando licet unicuique sine iurice se vindicar, vide etiam Aret. in dict. tract. et parte, col. 3. et 4. et nota quod articulus debet concludere, quod peressio fuit facta durante rixa; vide Baldi in dict. l. 1. col. 9. in 2. lectura, C. unde vi.

## LEX III.

Occidens per vim apprehendentem uxorem, filiam vel sororem causa stuprandi, in illo instanti, non punitur. Idem si farem nocturnum in domo repertum, vel cum furto fugientem, cum non potest capere, occidat, si cum armis se defendat; diuinum autem, quem sine periculo capere potest, non debet occidere. Item non tenetur, si militem ab acie fugientem domino derelicto, cum non potuit capere, occidat. Hinc etiam de occidente, suarum domorum, praediorum, messium, vel arborum combustorem nocturnum, in ipso actu, sen diurnum defendendo res suas, quas ei auferrebat violenter raptor; et idem si publicam lateconin, seu predonem occidat. Hoc dicit.

(1) *Con alguna dellas por fuerza.* Concordat cum l. 1. §. item Deus, D. ad leg. Cornel. de sicar. quæ lex latius circa personas loquitur, quam ista, enim dicit, stuprum per vim suis inferentem: et addit l. 4. tit. 13. lib. 8. Ordin. Regal. et nota, cum dicit, por fuerza, nam si stupraret sine violentia, non licet patri, vel fratri illum occidere, secundum Angelum Aret. in suo tract. malefic. in parte che ay adulterato; Hippolitus etiam à Marsiliis in dict. §. item Deus. Quando vero stuprum est violentum, qui potest dici raptus, patri, fratribus et affiniibus competit viudicta; adeo quod etiam tutor possit occidere per vim stuprantem papillam, l. 1. C. de rapt. virg. Au autem incarcat sententiam excommunicationis ex canone si quis suadente, quod Clericum stuprante percutiat, ita ut compellatur accedere ad Sudem Apostolicam pro absolutione? Vide in cap. si vero, el. 1. de sent. excom.

(2) *Ladron de noche.* Concordat cum l. furem, D. ad leg. Cornel. de sicar. l. itaque, §. 1. D. ad leg. Aquil. et cap. si perfodiens, de homicidio, et l. si ut allegas, C. ad leg. Cornel. de sicar. Nota tamen, quod si sur nocturnus cognoscatur, veluti si Luna luceret, tunc non posset occidi, cum possit subveniri ipsi domino per viam juris, agendo contra eum juridicè, secundum Bart. et Angelum in dict. l. furem, quod intelligit, et limitat ibi Hippolitus a Mar-

*Ley* <sup>1</sup>, en su casa, e lo quisiesse prender (3) para *tib.* <sup>2</sup>, darlo a la justicia del lugar si el ladrón se *Novis.* amparasse (4) con armas (5). Ca estonce, si *Recop.* lo matare, non cae por esto en pena: e si lo fallasse y de dia (6), e lo pudiesse prender sin algun peligro, non lo dueue matar en alguna manera. Otrosí dezimos, que qualquier Cauallero que desamparare (7) a su Señor dentro en el campo, o en hueste, o se fuese a

siliis, quando dominus haberet testes, qui secum cognoscerent farem; secus tamen, quando non adessent tales testes, cum tunc via juris non possit domino succurri, cum non habeat testes ad conviucendum farem, si negaret: ego etiam insuper limitare et intelligerem, quando non timeretur verisimiliter de fuga furis, nam si verisimiliter timetur, nihil prodesset cognoscere, neque habere testes, et hoc ex mente istius legis, et dictæ *l. furem*, et de mente Doctorum ibi; et idem si timeretur de adsportatione rei furatae, si fur etiam cognitus non esset solvendo: et ista comprobatur ex dictis Alberici in dict. *l. furem*.

(3) *Lo quisiesse prender.* Si ergo latro vel fur potest comprehendendi, non potest impunè occidi, et lex ista debet limitari cum aliis supra allegatis, ut tunc scilicet nocturnus latro posset occidi, quando non potest comprehendendi sine occisione, secundum Abb. in cap. 2. de hominidio, in 2. notab. ubi etiam per litteram illius testas vult, quod, et si cessante comprehensione per judicem possunt bona relaberis, quod tunc non posset occidi etiam de jure civili; quod bene nota ad ea, quæ dixi supra in glos. proxim. Addo etiam ad praedicta Angelum in *l. 1. C. quando licet unicuique sine iudice se vindicat*, in princ. et Azon. *C. de leg. Aquil.* in summa, col. 2. ibi: *si tamen cum potuisti apprehendere, malum occidere, teneor*, ut D. ad leg. *Aquil. l. 4. §. 1. et l. 5. et l. 6. si ex plagiis, §. tabernarius*, et addo *l. 4. tit. 13. lib. 8. Ordinam. Regal.* et addo §. *injuria, Institut. de leg. Aquil.*

(4) *Se amparasse.* Si ergo fur nocturnus non se defendat telo, non potest occidi, ut hic, et in cap. 2. de hominidio; reprobatur ergo opinio Glossæ in dict. *l. furem*, distinguens in hoc furem nocturnam à diurno, et Glossæ in dict. *l. itaque*. Item de jure communii loquendo Jacob. de Arenæ, Petrus, et Cyrius in *l. si ut allegas*, *C. ad leg. Cornel. de sicar.* et Bart. in dict. *l. furem*, D. cod. reprobant distinctionem furis nocturni et diurni, dicentes, quod ex identitate rationis et aquitatis debemus dicere, quod si cogitio, et potentia recuperandi postea est contra furem nocturnum, tunc non licet enim occidere, nisi telo se defendat, sicut neque in diurno licet; et idem si diurnus esset ignotus, tunc licet occidere propter solum periculum rerum. Ricard. tamen de Salic. quem refert, et videtur sequi Salicetus in dict. *l. si ut allegas*, dicit, dictum istorum deviare à testu originali, cui non potest responderi in dict. *l. itaque*, attenta adversativa ibi posita. Tene ergo menti istam legem Partitum, per quam videtur idem esse dicendum in fure nocturno, quod diurno; vel dic, quod hæc lex declarat in hoc dispositionem juris communii, et quod sit aliqua differentia inter furem nocturnum, et diurnum, videlicet quod fur nocturnus, si telo se defendat, possit occidi, quia nisi hoc fieret, verisimile est, quod tempore noctis non habereuntur, qui illum capere possent sine excisione, et sic prius fugeret cum farto, ideo nil mirum, si hoc permittatur propter evitandum periculum rerum: in diurno vero, quod non sufficiat, quod telo se defendat, ut possit occidi, si per accumulationem possit succurri damno rerum, et est verisimile, quod de die multi accurrant, ita quod possit fur capi sine aliquo periculo; et quando non accurrerent, et sine periculo rerum non posset transiri, tunc permittatur occidere furem diurnum, tels se defendentem, ne capiat: et huic intellectui applaudet dicta *l. itaque*, §. *lex duodecim tabularum*, et etiam ista lex Partitum, caro inferius dicit: *lo padiesse prender sin algun peligro*.

*Tom. III.*

los enemigos (8), si algun ome lo quisiere prender en la carrera para lleuarlo a su Señor, o a la Corte del Rey, si el Cauallero se amparasse, e non se dexasse prender, e lo matassen, non cae porende en pena el que por tal razon lo matare. Otro tal dezimos que seria, si algund ome matasse a otro, que le quemasse, o destruyesse de otra guisa, de noche (9) sus casas, o sus campos, o sus mieses,

Et videbis omnino in ista materia Joan. *Fab. in §. injuria, Institut. de leg. Aquil.* ubi et notabiliter tradit, quod si nulli sunt testes, quibus probetur, quod aliter non potuit eosadi periculo rerum, nisi perseciendo vel occidendo latronem, tamen ego dico, quod inveni cum sic furantem, et occidi, et dicit in hoc recurrendam ad conjecturas, cujas vitæ erant ante illum qui occidit, et qui occisus est, et in dubio dicit, quod absolveret vivum, dum tamen acclamaverit, ut in dict. *l. itaque*, §. 1. et ad hoc valet clamor, ut testes superveniant, qui licet non poterunt aliquando testificari, quia clamando occiditur, et ita testes tardè venient, testificabuntur de loco et hora, ubi repertus fuerit, ex quo presumitur contra mortuum: et vide ibi notabiliter per eam de aliis iusta istam materiam. Adverte tamen, quod pro exportatione parva seu vilis rei non posset occidi fur nocturnus, neque diurnus, et est casus notabilis in *l. si ex plagiis*, §. *tabernarius*, D. *ad leg. Aquilam*, quem ad hoc allegat Angelus Aretin. in tractat. *malefic.* in parte *et restem celestrem abstulit*, col. 2. et Alexand. in additionibus ad Bartol. in dict. *l. furem*, ubi dicit: *tunc dicere ceterum, si est à duabus aureis infra*. Angelus etiam in *l. 1. C. unde ri*, dicit, tunc pro farto licere inservire, quando esset fartum magna rei, non autem si parva, et quod relinquatur arbitrio judicis, quæ res sit parva, vel magna insperata qualitate facti, et conditione personæ: et ibi ponit exemplum in farto codicis facto doctori, qui continuè iusudavit in studio super codice, vel si furetur idiotæ; vide ibi per eam.

(5) *Con armas.* Nota hoc verbum contra id, quod dicitur Glossa in dicta *l. itaque*, et *l. furem*, superius allegatis.

(6) *De dia.* Vide quæ dixi supra in gloss. 4.

(7) *Desamparare.* Concordat cum *l. 2. C. quando licet unicuique sine iudice se vindicat*.

(8) *O se fuisse à los enemigos.* Concordat cum *l. 3. §. transfiguras*, D. *ad leg. Cornel. de sicar.* et *l. 3. §. is qui*, P. *de re milit.* et declarantur hic illæ II. Quid autem si transfigra sit reprehensio in via, an puniatur, ac si perfectum esset flagitium? Vide per Gloss. et Albericam in dict. §. *transfiguras*, et per Baldum in *l. si quis non dicam rapere*, in fin. col. 2. et princ. 3. *C. de Episcop.* et *Cleric.* ubi de intellectu dicti §. *transfiguras*.

(9) *De noche.* Colligitur hic differentia inter nocturnum depopulatorum agrorum, et furem nocturnum: nam fur nocturnus ita deum potest occidi, si armis se defendat, ut non possit comprehendendi: nocturnus vero depopulator agrorum indistinctè potest occidi, et si comprehendendi possit sine occisione: idem probatur in *l. 1. C. quando licet unicuique sine iudice se vindicat*. secundum ultimam expositionem Glossæ, quam ibi approbat Salicetus, et approbatur hic. Angelus tamen ibi tenet primam expositionem Glossæ, secundum quam nulla in hoc inter istos esset differentia, et intellige prout Salicetus ibi vult, quod licet occidere, dum tamen in ipso actu aggressionis fiat. Fortè tamen possit dici, quod ista lex intelligatur, quando aliter non potuit capi, et duci ad judicem, ut tunc licet occidatur nocturnus depopulator agrorum, et sic, quod idem sit in isto, quid in fure nocturno domi reperto; et pro hoc facit verbum hic positum, *otro tal dezimos*, junctis versiculis precedentibus; et videtur hoc verius et æquius, et quod in practica recipetur; et non obstabit, immo juvabit dicta secunda expositione Glossæ in dict. *l. 1. quia non solum*

Aaa

o sus arboles; o de dia, amparando sus cosas (10), que tomaua por fuerça; o si matasse al que fuese ladron conocido (11), o al robador que tuviesser caminos (12) publicamente (13). Ca, el que matasse a qualquier dellos, non caeria en pena ninguna. Otros dezimos, que si algund ome que fuese loco, o desmemoriado (14), o moco que non fuese de edad de diez años e medio (15), matasse a otro, que non cae porende en pena ninguna, porque non sabe, nin entiende el yerro que faze.

## LEY IV.

*Como aquell que mata a otro por ocasion, non merece auer pena porende.*

*Leyes* Desaventura muy grande acaece a las *tit. 14, lib. 21,* gadas a omes, y ha, que matan a otros por *tit. 12* ocasion, non lo queriendo fazer. Esto podria *Novis.* acaescer, como si ome corriesse cauallo en lu- *Recop.* gar que fuese acostumbrado (1) para corre- llos, e atravesasse por aquella calle, o carrera, algund ome, e topasse el cauallo en el, e lo matasse; o si cortasse algund ome arboles, o labrasse alguna casa, e diziendo a los que pas- sassen (2) por aquel lugar que se guardassen, de manera que lo pudiessen oyr, cayesse el arbol, o alguna teja, o piedra, o madera, o

datur defensio, verum et privilegium, ut nocturnus depo- pulator capiat, et si resistat, licet occidatur, et facit §. *injuria*, *Institut. de leg. Aquil.*

(10) *Ampliando sus cosas.* Concordat cum l. 1. C. unde vi, ubi vide plenē per Glossam, et Baldum et alias Doctores.

(11) *Ladron conoseido.* Concordat cum l. 2. C. quando ticeat unicuique sine judic. se vindicar, et intellige, prout ibi percipitur, quando non se permittat capi, sed resistat: et quis dicatur latro famosus, vide per Bart. in l. *capitalium*, §. *famosos*, D. *de paruis*, et idem est dicere publicus latro, quod famosus, secundum Andr. de Isern. in §. *publici latrones, de pace tenend.* et vide l. 18. tit. 14. infra ead. *Partit.*

(12) *Robador que tuviesser caminos.* In dict. l. 1. unde ista sumpta est, dicit: *Itinera frequentata obsederit*, ex quo Angelus ibi dicit, quod illa appellatur robator strata, qui derobat in strata frequentata, qui tamquam grassator debet furca suspensi, l. *capitalium*, §. *grassatores*, D. *de paruis*: qui autem aggreditur, et robat in strata non consueta, sed in alia via, non punitur tamquam strata robarior.

(13) *Publicamente.* Id est, consueverunt aggredi, vel frequenter, ut exponit Glossa in dict. l. *capitalium*, §. *famo- mosos*.

(14) *Loco o desmemoriado.* Concordat cum l. *infans*, C. *leg. Cornel. de sicar*, et Clement. l. *de homicidio*, et vide in cap. *aliquos*, 15. quest. 1. Et quid in furioso per dilatata intervalla? Vide per Angelum Aretin. in tractat. *mæfie*, in parte *scilicet dolosè*, col. 3. et vide, quæ dixi in l. 9. tit. 1. ista *Partit.*

(15) *Ds diez años e medio.* Vide in dict. l. *infans*, et vide dict. l. 9. tit. 5. supra, ead. *Partit.* et quæ ibi dixi.

## LEX IV.

*Casualiter sine animo occidendi occidens non tenetur, debet tamen jurare, non voluntate, sed casu occidisse, et*

otra cosa qualquier, e por ocasion matasse al- gun ome. Ca, en qualquier destas maneras sobredichas, o en otras semejantes destas, que matasse un ome a otro por ocasion, non lo queriendo fazer, non cae porende en pena ninguna. Pero el que matasse a otro en algu- na destas maneras sobredichas, deue jurar (3), que la muerte acaescio por ocasion, o por des- aventure, e non vino por su grado. E demas desto deue prouar (4) con omes buenos, que non auia enemistad contra aquell que assi ma- tato por ocasion. E si por aventure non lo pu- diere prouar, e non lo quiere jurar, assi como es sobredicho, sospecha podria ser contra el, que lo fiziera maliciosamente. E porende el Judgador del lugar le deue dar pena, seg- undo su aluedrio (5), qual entendiere que meresce.

## LEY V.

*Como aquell que mata a otro por ocasion que nasce por culpa del mismo, meresce porende pena.*

Ocasiones acaescen a las vegadas, de que *Leyes* nascen muertes de omes, de que son en cul- *tit. 14, lib. 21,* pa, e merescen pena porende, aquellos por *Novis.* quien vienen; porque non pusieron y tan gran *Recop.* guarda (1) como deuieran, o fizieron cosas en

probare, quod inter occisum et eum non erant inimicitæ, cum hominibus probis; et si jurare nolit, est contra eum presumptio, et arbitriæ punietur. Iloc dicit.

(1) *Acostumbrado.* Adde l. item si obstetrix, §. fin. D. ad leg. Aquil. et §. *injuria*, *Institut. eod.* et l. item Mellor, in princ. et l. si ex plagiis, §. fin. D. eod. et l. 6. tit. 15. infra ead. *Partit.*

(2) *Diziendo a los que passassen.* Adde l. si putator, D. ad leg. Aquil. et *Institut. eod.* §. item si putator, et l. 4. tit. 8. *Partit.* 5. cum sequent. et l. 6. tit. 15. infra ead. *Partit.* et cap. *dilectus filius*, et cap. *ex litteris*, el 2. et cap. *significasti*, el 1. et cap. *Joannes*, et cap. fin. de ho- mivid.

(3) *Deue jurar.* Nota hoc, et adde Gloss. et Doctor. in cap. *significasti*, el 1. de *homicid.*

(4) *Deue prouar.* Nota hoc ad ea, quæ habentur in dict. cap. *significasti*, ali Doctores dicunt, quod si is, qui fecit homicidium casuale, infamia non laboret, creditur sibi suo juramento, etsi non det compurgatores, et adde l. 4. tit. 13. lib. 8. *Ordin. Regal.*

(5) *Su atuedrio.* Et cum procedat ex presumptione, temperare debet sententiam; juxta dictum Ianoe. in cap. *qua verisimile*, de *presumpt.* Bald. in l. fin. ad fin. C. de *probab.*

## LEX V.

Si culpa præcessit casum homicidii, ut quia domum tegulans prope viam publicam, aut ramum arboris scindens, non clamat, ut transeuntes caveant; vel in loco in- consueto, aut in calle equum carrens non faciat homines vociferando cavere; aut ludens alium impellit; vel si con- suetus dormiendo surgere cum armis ad percutiendum, de tali consuetudine alios non præmoneat, vel inebratus quem occidit, ad quinquennium ob culpam in insulam relegatur. Hoc dicit.

(1) *La gran guarda.* Concordat cum l. 4. §. 1. D. ad leg. *Cornel. de sicar*, et vide ibi concordantias in glossa.

ante, por que viniera la ocasion. E esto seria, como si algun ome cortasse arboles (2), o labrasse en algun lugar casa, o torre, que estuiesse sobre la carrera, o calle publica, por do passan los omes, e non apercibiesse (3) a los que passassen porende, en tiempo, nin en manera que se pudiessen guardar, e cayesse el arbol, o alguna cosa de aquella lauor que fazia, e matasse alguno. O si alguno corriesse cauallo, en lugar que non fuese acostumbrado para correrle, e non apercibiesse los omes, que se guardassen, e topasse en algun ome, e lo matasse, o lo furiesse. O empellasse a alguno (4) como en maniera de juego (5), e acaesciesse, que de aquella ferida, o empuizada, muriese. O acaesciesse, que algun ome ouiesse acostumbrado de se leuantar durmiendo, e toniar euchillo, o armas, para ferir, e sabiendo su costumbre mala, non apercibiesse della (6) a aquellos que durmiesen en vn lugar, que se guardassen, e matasse alguno de ellos. O si alguno se embriagasse (7) de maniera, que matasse a otro por la hedez. Ca por tales ocasiones como estas, e por otras seme-

jantes destas que auiniessen por culpa de aquellos que las fiziesen, deuen ser desterrados por ello, los que las fazen, en alguna Isla por cinco años (8); porque fueron en culpa, non poniendo, ante que acaesciesen, aquella guarda que deuieran poner.

## LEY VI.

*Como los Fisicos, e los Zurujanos, que se meten por sabidores, e lo non son, merescen auer pena, si muriere alguno por culpa dellos.*

Metense algunos omes por mas sabidores *Ley 5*, de lo que non saben, nin son, en fisica, e en *Ley 10*, curugia. E acaescce a las vegadas, que porque *Ley 12*, non son tan sabidores (1) como fazen la *Ley 5*, muestra, mueren algunos enfermos, o *Llaga*<sub>Nocis</sub>, *libro 8*, dos, por culpa dellos. E dezimos porende, que *Recop.* si algun Fisico (2) diesse tan fuerte melezina, o aquella que non deue, a algun ome, o mujer, que tuiesse en guarda, si se muriese el anfermo; o si algun curujano (3) fendiese algun llagado, o lo asserrasse en la cabeza,

in l. *si non conciūi*, *C. de injur.* Abb. in cap. *sicut, de testib.* et per Bart. in dict. §. *delinquunt*, Angelus Aretin. in tract. *malefic.* in parte *scienter et dolose*; et vide in cap. *sane*, cum seq. 15. quæst. 1. et per Bald. in l. *data opera*, 13. col. *C. qui accus. non poss.* et in dicto tract. *malefic.* per Aretinum in parte *incendiariis*, col. 2. et ibi quòd est lata culpa per ebrietatem delinquere.

(8) *Por cinco años.* Adde dict. l. 4. §. 1. D. cod.

## LEY VI.

Si medici aut chirurgici imperitia moritur infirmus, relegatur imperitæ agens ad quinqueannum in insulam propter culpam; et si mortua erat servus, solvet domino astimationem: idem de dante alicui mulieri ad concipiendum medicinam, qua mortua est: si vero dolosè fecerit, ut moreretur, penam homicidæ patietur. Item apothecarius sine jussu medici dans scamoneam, vel aliam potionem, ex qua alicui sequatur, pena homicide tenetur. Hoc dicit.

(1) *Tan sabidores.* Et qualis eruditio debet esse medicus, tradit Hypocrates in *Prologo prognostico* dicens, quòd verè eruditus ita prudenter regulis est instructus, quòd in singulis ægritudinibus præterita, præsentia, et futura cognoscit, refert Joan. And. post Tancr. Inoc. et Hostius. in cap. *ad aures, de atale et qualit.*

(2) *Fisico.* Nota istam legem statuentem, qua pena puniatur medicus, cuius imperitia mortuus est infirmus: de jure communi Jacob. de Arena, et Martin. Silla, prout refert Albericus in l. *Offic.* §. *sicuti*, D. *de offic. Præsid.* dicunt quòd debet puniri extra ordinem, argumento l. *perspicendum*, §. *delinquitur*, D. *de pñnis*, quod et approbare videtur in l. 9. tit. 15. ead. *Partit.* sed si solo faceret, tunc teneatur lego *Cornelia de sicar.* sufficit tamen quòd medicus judicet secundum regulas artis, licet postea sequatur contrarius eventus, secundum Bald. in dict. §. *sicuti*, et vide per Innoe. et Doctor. in cap. *tua nos: de homicid.* et si dent medicinas contrarias infirmati, puniri debent ut homicidæ, secundum Alexand. in cap. *adsit*, 50. dist. per textum in l. *Medicis*, D. *de variis et extraordia. cognit.* adde l. 2. D. *ad leg. Pompejam de parrid.*